

अनुदान संख्या 3 – पशुपालन, डेरी कार्य और मत्स्य पालन विभाग
GRANT No. 3 - DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY, DAIRYING AND FISHERIES

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2877,48,00		
			2877,55,00	2517,96,79
पूरक	Supplementary	7,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			326,82,08
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	43,52,00		
			43,53,00	7,99,72
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			29,94,50

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय— आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	4880.00		
			3701.70	3658.10
पु.	R.	-1178.30		
				-43.60

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2403"	Major Head "2403"				
पशुपालन	Animal Husbandry				
मू.	O.	43068.00			
पू.	S.	1.00	43137.42	42225.26	-912.16
पु.	R.	68.42			
मुख्य शीर्ष "2404"	Major Head "2404"				
डेरी विकास	Dairy Development				
मू.	O.	128400.00			
पू.	S.	2.00	116755.44	115505.89	-1249.55
पु.	R.	-11646.56			
मुख्य शीर्ष "2405"	Major Head "2405"				
मत्स्य पालन	Fisheries				
मू.	O.	14009.00			
पू.	S.	2.00	11315.59	10263.14	-1052.45
पु.	R.	-2695.41			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
पूर्वोत्तर क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	15961.00			
			0.06	..	-0.06
पु.	R.	-15960.94			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	80743.00			
पू.	S.	1.00	79786.42	79768.51	-17.91
पु.	R.	-957.58			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head	
मुख्य शीर्ष “3602”	Major Head “3602”	
संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature	
मू.	O.	687.00
पू.	S.	1.00
पु.	R.	-311.71

(I) ₹16262.50 लाख का प्रावधान (जुलाई, 2017 में प्राप्त किए गए ₹1.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹16261.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:—

(का) मुख्य शीर्ष “2405” – “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना – नीली क्रांति” – ₹300.00 लाख – राज्य सरकारों से प्रस्तावों की प्राप्ति न होने और पिछले वर्षों के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2552” –

(क) “पशुपालन – गाय और भैंस विकास – श्वेत क्रांति” – ₹2100.00 लाख;

(ख) “पशुपालन – पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य – श्वेत क्रांति” – ₹7160.00 लाख;

(ग) “डेरी विकास – डेरी विकास परियोजनाएं – श्वेत क्रांति” – ₹3700.00 लाख; और

(I) Provision of ₹16262.50 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.50 lakhs obtained in July, 2017) remained wholly unutilised under seven heads; of these ₹16261.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head “2405” - “Special Component Plan for Scheduled Castes - Blue Revolution” - ₹300.00 lakhs - due to non-receipt of proposals from State Governments and availability of unspent balance of previous years.

(B) Major Head “2552” -

(a) “Animal Husbandry - Cattle and Buffalo Development - White Revolution” - ₹2100.00 lakhs;

(b) “Animal Husbandry - Veterinary Services and Animal Health - White Revolution” - ₹7160.00 lakhs;

(c) “Dairy Development - Dairy Development Projects - White Revolution” - ₹3700.00 lakhs; and

(घ) “मत्स्य पालन – समुद्री मत्स्य पालन – नीली क्रांति” – ₹3001.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने तथा शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “3451” – “सचिवालय – पशुपालन, डेरी कार्य और मत्स्य पालन विभाग” – ₹1221.90 लाख की बचत (₹4880.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने एवं किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2403” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य – श्वेत क्रांति” – ₹359.94 लाख की बचत (₹2640.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय पशु चिकित्सा परिषद द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने, रिक्त पदों को कम भरे जाने एवं किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(खा) “कुक्कुट विकास – श्वेत क्रांति” – ₹1315.04 लाख की बचत (₹17685.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने एवं किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(गा) “प्रशासनिक अन्वेषण और सांख्यिकी – श्वेत क्रांति” – ₹2224.37 लाख की बचत (₹2316.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त पोषण पद्धति में बदलाव के कारण हुई।

(घा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना – श्वेत क्रांति” – ₹554.00 लाख की बचत (₹4132.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य सरकारों से कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने एवं पिछले वर्ष के अव्ययित राशि की उपलब्धता होने के कारण हुई।

(d) “Fisheries - Marine Fisheries - Blue Revolution” - ₹3001.00 lakhs.

Provisions under the above four heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “3451” - “Secretariat - Department of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries” - saving of ₹1221.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4880.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and economy measures.

(III) Under Major Head “2403” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Veterinary Services and Animal Health - White Revolution” - saving of ₹359.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2640.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Veterinary Council of India, non-filling up of vacant posts and economy measures.

(B) “Poultry Development - White Revolution” - saving of ₹1315.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17685.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and economy measures.

(C) “Administrative Investigation and Statistics - White Revolution” - saving of ₹2224.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2316.00 lakhs) was due to change in funding pattern.

(D) “Special Component Plan for Scheduled Castes - White Revolution” - saving of ₹554.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4132.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from State Governments and availability of unspent balance of previous years.

(IV) मुख्य शीर्ष “2404” – “डेरी विकास परियोजनाएं – श्वेत क्रांति” – ₹12896.11 लाख की बचत (जुलाई 2017 और मार्च 2018 में प्राप्त किए गए ₹2.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹115442.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राजस्व प्राप्तियों से मिलान के लिए दिल्ली दूध योजना द्वारा व्यय का प्रतिबंध होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2405” – “समुद्री मत्स्य पालन – नीली क्रांति” – ₹3447.86 लाख की बचत (जुलाई 2017 और मार्च 2018 में प्राप्त किए गए ₹2.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹13711.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, किफायत के उपाय किए जाने और संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3601” – “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमें” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “केन्द्रीय सहायता/शेयर – नीली क्रांति” – ₹3078.82 लाख की बचत (₹29081.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुईं:-

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना” –

(क) “श्वेत क्रांति” – ₹162.52 लाख की बचत (₹9346.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुईं:-

(ख) “नीली क्रांति” – ₹926.33 लाख की बचत (₹6192.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुईं; और

(VII) मुख्य शीर्ष “3602” के अंतर्गत “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित स्कीम – केन्द्रीय सहायता/शेयर – नीली क्रांति” – ₹213.61 लाख की बचत (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(IV) Under Major Head “2404” - “Dairy Development Projects - White Revolution” - saving of ₹12896.11 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹115442.00 lakhs including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs obtained in July, 2017 and March, 2018) was due to restriction of expenditure by Delhi Milk Scheme to match the revenue receipts.

(V) Under Major Head “2405” - “Marine Fisheries - Blue Revolution” - saving of ₹3447.86 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹13711.00 lakhs including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs obtained in July, 2017 and March, 2018) was due to non-filling up of vacant posts, economy measures and reduction of provision at revised estimates stage.

(VI) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Central Assistance/Share - Blue Revolution” - saving of ₹3078.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹29081.00 lakhs);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(a) “White Revolution” - saving of ₹162.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9346.00 lakhs);

(b) “Blue Revolution” - saving of ₹926.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6192.00 lakhs); and

(VII) Under Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Blue Revolution” - saving of ₹213.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs).

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें राज्य सरकारों से कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने एवं पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने के कारण हुई।

(VIII) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹97.50 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 52 प्रतिशत थी।

2. (I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹5436.13 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि जुलाई 2017 और दिसंबर 2017 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “2403” - “गाय और भैंस विकास - श्वेत क्रांति” - ₹3725.23 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹360961 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “3601” - “राज्य को अनुदान/अन्य अंतरण - विशेष सहायता - श्वेत क्रांति” - ₹1710.90 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹1705.72 लाख था।

(II) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित स्कीम - केन्द्रीय सहायता/शेयर - श्वेत क्रांति” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं— ₹1486.96 लाख का अधिक व्यय (₹36124.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने एवं विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:—

Saving under the above four heads was due to receipt of less proposals from State Governments and availability of unspent balance of previous years.

(VIII) Under one head saving of ₹97.50 lakhs occurred constituting 52 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above saving were partly (₹5436.13 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in July, 2017 and December, 2017 under the following major heads:-

(A) Major Head “2403” - “Cattle and Buffalo Development - White Revolution” - ₹3725.23 lakhs. Actual excess, however, was ₹3609.61 lakhs.

(B) Major Head “3601” - “Other Transfers/ Grants to State - Special Assistance - White Revolution” - ₹1710.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹1705.72 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - White Revolution” - excess of ₹1486.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹36124.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and requirement of additional funds by different State Governments.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4403"	Major Head "4403"				
पशुपालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Animal Husbandry				
मू.	O.	1812.00			
पू.	S.	1.00	904.50	536.25	-368.25
पु.	R.	-908.50			
मुख्य शीर्ष "4405"	Major Head "4405"				
मत्स्य पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Fisheries				
मू.	O.	2540.00			
			454.00	263.47	-190.53
पु.	R.	-2086.00			

(I) मुख्य शीर्ष "4403" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "पशु चिकित्सा सेवाएं और पशु स्वास्थ्य - श्वेत क्रांति" - ₹971.25 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त किए गए ₹0.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹1285.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय हरित अधिकरण द्वारा लगाए गए प्रतिबंध के कारण केन्द्रीय कुक्कुट संस्थान मुम्बई की सीमा की दीवार के निर्माण की रोकथाम होने एवं मशीनरी और उपकरणों की खरीद न किए जाने के कारण हुई।

(खा) "गाय और भैंस विकास - श्वेत क्रांति" - ₹305.50 लाख की बचत (जुलाई, 2017 में प्राप्त किए गए ₹0.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹527.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा निर्माण कार्य के संबंध में उपयोग न किए जाने के कारण हुआ।

(I) Under Major Head "4403" - Savings occurred under the following heads: -

(A) "Veterinary Services and Animal Health - White Revolution" - saving of ₹971.25 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1285.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in July, 2017) was due to withholding of the construction of boundary wall of Central Poultry Institutes Mumbai owing to restriction imposed by National Green Tribunal & non-purchase of machinery and equipment.

(B) "Cattle and Buffalo Development - White Revolution" - saving of ₹305.50 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹527.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in July, 2017) was due to less utilisation by Central Public Works Department towards construction work.

(II) मुख्य शीर्ष “4405” – “समुद्री मत्स्य पालन – नीली क्रांति” – ₹2276.53 लाख की बचत (₹2540.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मत्स्य पालन संस्थानों द्वारा मत्स्य पोतों की खरीद के लिए प्रस्तावों का अनुमोदन न होने, मोटर वाहनों की खरीद न होने, केन्द्रीय लोक निर्माण कार्य विभाग द्वारा निर्माण कार्य से संबंधित कम राशि उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “4405” - “Marine Fisheries - Blue Revolution” - saving of ₹2276.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2540.00 lakhs) was due to non approval of proposal for purchase of fishing vessel by Fisheries Institutes, non-purchase of motor vehicles and less utilisation by CPWD towards construction work.
